
HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

Výroční zpráva 2009



Výroční zpráva 2009

Obsah

Duchovní slovo

Slovo ředitele

Slovo lékaře

Hospic na Svatém Kopečku

Lékařská a ošetřovatelská péče

Statistika

Organizační struktura

Spolupráce s dobrovolníky

Přehled hospodaření 2009

Rozvaha

Příloha k účetní uzávěrce

Výrok auditora

Nejvýznamnější akce v roce 2009

Přehled dárců

1

2

3

4

4

6

7

9

10

11

13

16

18

20



Duchovní slovo

Hospic na Svatém Kopečku slouží 
nemocným již více než sedm let. 
Patří do velké rodiny mámy Charity 
i do živého společenství ostatních 
hospiců. Za dobu svého působení 
pomohl nejen nemocným, ale 
i jejich rodinám v překonání 
jednoho z nejtěžších období života. 
Stal se v bouřlivém světě oázou 
klidu, místem ztišení, zamyšlení 
i modlitby. A také místem, 
ve kterém více než kde jinde záleží 
na mezilidských vztazích. Vztahy 
jsou zdrojem největších radostí, ale 
i bolestí. Nemocní lidé jsou ve své 
bezmoci více než kdo jiný závislí 

na obětavém a laskavém přístupu 
ze strany svých nejbližších. 
Ve chvílích, kdy příznaky  jejich 
choroby kulminují, z hloubi srdce 
volají po lidském přístupu 
ze strany lékařů, zdravotních 
sester, ošetřovatelek a všech 
ostatních, kteří se na péči o ně 
podílejí. Díky zaměstnancům 
Hospice na Svatém Kopečku nejsou 
jejich očekávání  marná. Obětavý 
a empatický vztah k nemocným 
musí být neustále prohlubován 
a pěstován.

K tomu ať vám žehná Pán!

P. Bernard Slaboch

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

1



Slovo ředitele

Rok 2009 byl již sedmým rokem, kdy 

v Hospici na Svatém Kopečku byla 

poskytována péče těžce nemocným 

klientům. Tento rok byl pro nás 

významný tím, že jsme se stali 

samostatným právním subjektem. 

Nadále zůstáváme nestátním 

zdravotnickým zařízením, které zřídil 

arcibiskup olomoucký a metropolita 

moravský Mons. Jan Graubner. 

V klidném prostředí hospice se 
snažíme těžce nemocným (převážně 
onkologicky) vytvořit podmínky 
a poskytnout takovou péči, aby 
mohli důstojně prožít závěr života. 
Klientům jsou v hospici 
poskytovány komplexní služby, to 

je péče o fyzickou stránku života 
s důrazem na metody paliativní 
medicíny (léčba bolesti) a dále je 
pozornost věnována potřebám 
psychologickým, sociálním 
a duchovním. Rodina a blízcí 
nemocného jsou  společně 
s personálem a dobrovolníky 
nedílnou součástí týmu, který se 
stará o nemocného.

Chtěla bych na tomto místě 

poděkovat všem zaměstnancům 

hospice, dobrovolníkům a také 

našim sponzorům a dárcům. 

Bez jejich práce, pomoci a podpory 

bychom nemohli zvládnout 

náročnou péči o těžce nemocné.

Mgr. Jana Vážanová- ředitelka 
Hospice na Svatém Kopečku

Výroční zpráva 2009

2



Slovo lékaře

Věda dosáhla úspěchů, které by 
ještě před několika lety málokdo 
očekával. Přetrvává však stále řada 
chorob, na jejichž účinnou léčbu 
medicína nestačí anebo dosahuje 
jen dílčích výsledků. 

Lze se právem domnívat, že 
navzdory úsilí špičkových 
vědeckých pracovišť budou 
choroby provázet lidstvo po celou 
dobu jeho existence a lidský život 
bude nevyhnutelně zatížen 
utrpením z nedosažitelnosti 
trvalého zdraví a vyústí do smrti. 
Konfrontace se závažnou chorobou 
a časové omezení života představují 
těžký stres, se kterým se každý 
člověk vyrovnává v závislosti 
na svých tělesných a psychických 
vlohách a spirituálním postoji.

I v případech, kdy přes veškeré 
léčení choroba nezadržitelně 
pokračuje, lze nemocnému 
nabídnou útěchu v podobě 
paliativní medicíny a to v propojení 
s hospicovou péčí. Zaměstnanci 
hospice tak pomáhají nemocnému 
nést jeho životní úděl a vyloučit 
z posledních měsíců či dokonce 
posledních dní života 
nesnesitelnou bolest tělesnou 
i utrpení psychické. 

Je pozoruhodným faktem, že úvahy 
o eutanazii, které jsou dnes 
ve všech mediích tak běžné, se 
každodenní hospicové praxe téměř 
vůbec nedotýkají a jakákoli zmínka 
o eutanazii ze strany nemocných 
anebo jejich rodin je záležitostí 

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

3

krajně výjimečnou. Pokud přece 
jen padne, je formulována nikoli 
s rozhodností, ale váhavě a nejistě 
a pohybuje se v podobě zcela 
teoretických úvah. Zdálo by se, že 
se úvahami o eutanazii zabývají 
převážně lidé mladí a zdraví, kteří 
o paliativní medicíně a hospicové 
péči téměř nic nevědí a že vnímání 
hodnoty vlastního lidského života 
narůstá se zvyšujícím se věkem 
člověka.

Stáváme se tak svědky toho, že 
těžce nemocní lidé upoutaní 
na lůžko pokládají svůj život 
za absolutní hodnotu. Smířený 
odchod ze života je pro ně úkolem 
přetěžkým. Našim cílem je ulehčit 
jim v jejich obtížném, ale výsostně 
lidském údělu a doprovodit je 
v klidu a se vší důstojností až 
do poslední chvíle jejich pozemské 
pouti.

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc.                                           
vedoucí lékař Hospice na Svatém 

Kopečku  



Hospic na Svatém Kopečku

Hospic na Svatém Kopečku je 

nestátní zdravotně-sociální 

zařízení, které svým celostním 

přístupem umožňuje nevyléčitelně 

nemocným lidem prožít kvalitně 

a důstojným způsobem závěrečné 

období jejich života. Je prvním 

hospicem v Olomouckém kraji. 

Jeho zřizovatelem je Arcibiskupství 

olomoucké.

Dnem 1. 1. 2009 došlo 
rozhodnutím č.j. 151a/08 Ord. 
arcibiskupa olomouckého 
a metropolity moravského Mons. 
Jana Graubnera ke zřízení Hospice 
na Svatém Kopečku jako 
samostatné církevní právnické 
osoby s vlastní právní 
subjektivitou. Hospic nadále 
zůstává charitním zařízením 
v rámci Arcidiecézní charity 
Olomouc. Tímto rozhodnutím 
nedochází k žádným změnám 
v zaměření hospice ani v jeho 
činnosti, která zůstává stejná jako 
doposud. Myšlenka hospice 
vychází z úcty k člověku jako 
jedinečné a neopakovatelné bytosti. 
V souladu s touto myšlenkou je 
nemocným zajišťováno 
uspokojování potřeb nejen 
biologických, ale i psychologických, 
sociálních a duchovních.  

Klientem hospice může být každý 
nemocný člověk bez rozdílu věku, 
pohlaví,  národnosti, rasy, 

sociálního postavení či 
náboženského vyznání. Nemocní 
bývají do hospice přijímání 
na základě vyplněné žádosti, jejíž 
formulář lze získat na internetu 
anebo při osobní návštěvě 
v recepci. Žádost musí potvrdit 
odesílající lékař a její součástí musí 
být souhrnná lékařská zpráva 
a podepsaný informovaný souhlas 
nemocného.

V případě pochyb a nejasností rádi 
zodpovíme dotazy nejen nemocným 
a jejich rodinám, ale také lékařům 
a všem, kteří se na péči o vážně 
nemocného podílejí. 

Zdravotní a ošetřovatelskou péči 
v hospici poskytují lékaři, staniční 
sestra, zdravotní sestry, 
ošetřovatelky, pastorační 
asistentka, sociální pracovnice 
a v neposlední řadě také 
dobrovolníci. V případě zájmu jsou 
nemocných k dispozici také kněží. 
Režim dne je plně přizpůsobován 
potřebám a přáním nemocných.

Hospic garantuje, že nemocní 
nebudou trpět nesnesitelnou 
bolestí a za všech okolností bude 
respektována jejich lidská 
důstojnost. 

Lékařská péče je během dne 
zajištěna dvěma lékaři a mimo 
rozmezí běžné pracovní doby 
pohotovostním lékařem, kterého je 
možno kdykoli konzultovat 
po telefonu. 

Lékařská a ošetřovatelská 
péče

Výroční zpráva 2009

4



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

5

Na jednotlivých odděleních je 
nemocným nepřetržitě k dispozici 
zdravotní sestra s ošetřovatelkou.  

Hospic na Svatém Kopečku přijímá 
přednostně nemocné 
s onkologickými diagnózami, 
jejichž choroba pokročila natolik, 
že se stali plně závislými na pomoci 
okolí. U těchto nemocných je 
věnována velká pozornost léčení 
bolesti a úzkosti a také jiným 
příznakům, které tyto závažné 
choroby doprovázejí. 

Hospicová péče však bývá 
poskytována i nemocným 
s neonkologickými chorobami 
pokud přinášejí těžkou invalidizaci 
a vyžadují soustavný lékařský 
dohled.

Stěžejním úkolem, který si 
zaměstnanci hospice kladou, je 

zachování co nejvyšší kvality života 
v preterminální a terminální fázi 
onemocnění. Potřeby nemocných 
jsou individuálně zohledňovány. 
Velký význam je přikládán 
komunikaci s rodinou s cílem 
co nejvíce zohlednit celkový stav, 
potřeby a přání každého pacienta.

Kvalitní zdravotní a ošetřovatelská 
péče je poskytována 24 hodin 
denně. Celý hospic je bezbariérový. 
Pro nemocné je připraveno 
30 lůžek v 20 jednolůžkových 
a 5 dvoulůžkových pokojích, které 
jsou vybaveny vlastním sociálním 
zařízením. Na pokojích je televizní 
přijímač a lednička. Jednolůžkové 
pokoje jsou vybaveny přistýlkou, 
díky které mohou příbuzní být 
přítomni po celou dobu klientova 
pobytu v hospici a tím jej 
doprovázet v nejtěžších chvílích 
jeho života.



Výroční zpráva 2009

6

Statistika

8%
18%

74%

úmrtí - 228

Celkový počet klientů v roce 2009 - 309

propuštění - domů, jiné zdr. zařízení - 56

stav 31. 12 . 2008 - 25

Věkové složení klientů

90-99

80-89

70-79

60-69

50-59

40-49

36%

25%

20%

10% 7%
2%

Zastoupení podle krajů Klienti podle zdravotní pojišťovny

Metal Aliance ČNZP

Olomoucký kraj - 290

Moravskoslezký kraj - 5

Zlínský kraj - 9

Pardubický kraj - 1

Středočeský kraj - 1

Praha - 3

94%

2% 3%

VZP

VOZP

Hutnická + Česká prům. Revírní Bratrská

Odborová

ZPMV ČR

6%
9%

3%

61%

10%
12%

2%

2%
11%

1%
1%

novotvary dýchací soustavy - 23

novotvar prsu - 24

novotvary kůže - 6

novotvary rtu, dutiny ústní, hltanu - 10

novotvary trávícího ústrojí - 68

novotvary měkké tkáně - 2

novotvary kosti a kloubní chrupavky - 0

novotvary ženských pohl. orgánů - 18

novotvary mozku a centr. nervové soustavy - 12

novotvary mužských pohl. orgánů - 21

novotvary mízní a krvetvorné tkáně - 19

novotvary štítné žlázy - 3

novotvary močového ústrojí - 27

novotvary bez lokalizace - 4

Diagnózy

Onkologické diagnózy

onkologické - 237

neonkologické - 72

23%

77%

9%

8%

11%

5% 8% 4%

29%

10%
10%

1%2%

2%
1%



7

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

Organizační struktura

Ředitel

Mgr. Jana Vážanová

Vedoucí lékař

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc.

Lékaři

MUDr. Antonín Hyžák, CSc.

MUDr. Dana Kopecká

Staniční sestra

Alena Kočí

Zdravotní sestry

Pavla Jánová 

Roman Kolbasa 

Oldřiška Látalová, DiS. 

Marta Matějková 

Helena Mikulková 

Alice Nováková 

Renata Otavová 

Hana Pavlíková 

Alena Polgárová 

Ludmila Rusková 

Martina Fuchsová 

Nina Staňková 

Ošetřovatelky

Marie Andrýsková 

Ludmila Bajgerová 

Jitka Dobrovítovská, Bc. 

Naděžda Drelichová 

Miroslava Fantalová 

Jitka Hanušová 

Alena Jurášková 

Dagmar Kašpárková 

Jitřenka Kolůchová 

Pavla Molíková 

Lucie Pačanská 

Klára Paráková 

Dagmar Parasková 

Jana Šagátová 



Výroční zpráva 2009

8

Sociální pracovnice

Bc. Martina Ležáková, DiS. 

Psycholog, pastorační asistent

Libuše Calábková (část roku)

Mgr. Martin Slabý (část roku)

Technicko-hospodářští 
pracovníci

Radek Havlena (část roku)

Zdislava Kvapilová 

Bc. Pavla Losenická, DiS.

Libuše Marvánková 

Tamara Petruňová (část roku)

Martin Šimek (část roku)

Bronislava Šťovíčková 

Anna Tesaříková 

Pavlína Tichá (část roku)

Jindra Veselá 

Kuchyně

Jana Fohlerová 

Lenka Hrubá 

Lenka Rozbořilová 

Marie Vesecká 

Externisté

MUDr. Marie Terrichová

MUDr. Jaroslava Holá

MUDr. Jitka Kurašová

MUDr. Eva Štefková

P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 
OPraem.

P. Mgr. Gorazd František Krušina, 

OPraem.

P. Mgr. Ambrož Petr Šámal, Opraem.

V roce 2009 do hospice 

pravidelně docházeli tito 

dobrovolníci:

Bc. Margita Bartková 

Marie Čamachová 

Kateřina Dědková 

s canisterapeutickým psem Adamem

Miloslava Dušková 

Marie Horká 

Darina Malečíková 

Michal Noga 

PhDr. Ludmila Nováčková 

PhDr. Petr Novák 

Marie Římská 

Helena Sedláčková 

Jaromíra Sychrová 

Jana Trojanová (sr. Dagmar)

Tomáš Šíma 

Výše jmenovaným dobrovolníkům 
a také těm anonymním (celkový 
počet všech dobrovolníků je 22), 
kteří bez nároku na finanční 
ohodnocení věnovali klientům svůj 
volný čas v celkovém počtu 662 
hodin, tímto děkujeme.

Dobrovolníci



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

9

Spolupráce s dobrovolníky

I v roce 2009 pokračovala 
spolupráce s Dobrovolnickým 
centrem ADRA Prostějov. Výběru 
dobrovolníků je věnována značná 
pozornost. Působení dobrovolníků 
je vedením hospice pečlivě 
vyhodnocováno a v zájmu dosažení 
co největšího přínosu pro nemocné 
jsou dobrovolníci průběžně 
proškolováni. Dobrovolníci 
docházejí ke klientům na pokoje. 
Kromě osobních setkání 
s nemocnými se podílejí 
na hudebních akcích v hospici 
a provádějí canisterapii. 

„My k nemocným lidem přeci jen 
nemáme tak blízký vztah, možná 
proto jsme jako dobrovolníci 
schopni dát lidem víc. Příbuzní 
mají pocit, že pořád musejí něco 
dělat. Pobízejí pacienta k jídlu, pití, 
snaží se nějak zasahovat. Já 
pacientům naopak říkám, že 
nemusejí vůbec nic. Většina lidí má 
pocit, že musí mluvit, že je to 
prázdné, když nikdo nic neříká. 
Přitom nejdůležitější je sednout si, 
chytit pacienta za ruku a jenom 
prostě být...“

Marie Čamachová, dobrovolnice 
(úryvek  rozhovoru pro deník DNES)



Výroční zpráva 2009

10

Přehled hospodaření 2009

Příjmy od zdravotních pojišťoven

Příjmy - příspěvěk na péči,platby klientů

Příjmy z vlastní činnosti

Tržby za zboží

Přijaté dary

Provozní dotace měst obcí

Provozní dotace MPSV ČR

Ostatní výnosy

10 989

3390

291

79

390

1 368

3 251

936

Provozní výnosy ( v tis. Kč ) 20 694

20 018

53%

5%
16%

7%

16%

2%

0%
1%

příjmy od zdravotních
pojišťoven 
příjmy příspěvek na péči,
platby klientů 

příjmy z vlastní činnosti 

přijaté dary

provozní dotace měst, obcí

provozní dotace MPSV ČR

ostatní výnosy

tržby za zboží

Spotřeba materiálu

Spotřeba energie

Opravy a udržování

Cestovné

Ostatní služby

Prodané zboží

Mzdové náklady

Zákonné pojištění

Zákonné soc. náklady, penz. poj.

Jiné nálady

Poskytnuté příspěvky

Daně a poplatky

Odpisy

Daň z příjmu

Provozní náklady ( v tis. Kč )

2 214

984

155

15

927

71

9 860

3 046

171

75

10

63

140

2 287



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

11

Rozvaha (v tis. Kč)

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období
AKTIVA

Pozemky

Umělecká díla, předměty a sbírky

Stavby

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

Drobný dlouhodobý hmotný  majetek

41 726

0

977

667

49 658

4 378

1 979

43 045

0

977

667

50 043

4 378

2 066

A. Dlouhodobý majetek celkem 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 58 165 57 692

 Oprávky k drob. dlouhodobému hmot. majetku -1 979-2 066

Oprávky k sam. mov. věcem a souborům mov. věcí -3 231 -3 454

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem

885

885

-16 851

0

-15 120

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 34 33

Oprávky ke stavbám -11 418-9 823

Zboží na skladě a v prodejnách

II. Pohledávky celkem

Odběratelé

Poskytnuté provozní zálohy

Ostatní pohledávky

5 105

113

4

1 388

916

149

2

1 240

99

5

971

961

1

2

B. Krátkodobý majetek celkem 

I. Zásoby celkem

Materiál na skladě 94 109

Účty v bankách 3 062

Jiné pohledávky

Dohadné účty aktivní

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 

309

8

3 229

7

108

Pohledávky za zaměstnanci 4

Pokladna 167108

Příjmy příštích období 354

Náklady příštích období 62 21

IV. Jiná aktiva celkem 31562

AKTIVA CELKEM 46 83144 285



Fondy 

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem 

Účet výsledku hospodaření

B. Cizí zdroje celkem

44 172

43 497

8 087

2

675

675

2 659

43 556

43 556

8 087

0

729

A: Vlastní zdroje celkem

I. Jmění celkem 

Vlastní jmění  35 469 35 408

Ostatní závazky

Zaměstnanci

3

Přijaté zálohy 4 4

Rezervy

II. Dlouhodobé závazky celkem

III. Krátkodobé závazky celkem

0

2 634

0

718

I. Rezervy celkem 0 0

Dodavatelé 7972

Ostatní přímé daně

Ostatní daně a poplatky

Jiné závazky

Dohadné účty pasivní

Ostatní krátkodobé finanční 

659

344

62

1

16

329

1 000

639

Závazky k  institucím soc. zabezpeční a veř. zdrav. pojištění

Daň z příjmů 140

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období 

22

311

IV. Jiná pasiva celkem   11 25

PASIVA CELKEM 46 83144 285

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období
PASIVA

Výroční zpráva 2009

12



Příloha k účetní uzávěrce

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

13

Příloha k účetní závěrce 
k rozvahovému dni 31. 12. 2009 

sestavená na základě osnovy dané § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

Název účetní jednotky Hospic na Svatém Kopečku 
Sídlo účetní jednotky Sadové náměstí 24, 772 00 Svatý Kopeček 
Identifikační číslo 73634671 
Právní forma účetní jednotky církevní právnická osoba 

Předmět činnosti  

hlavní činnost charitativní, humanitární, zdravotnická, sociální, vzdělávací, 
preventivní a výchovná , duchovní, dobrovolná 

hospodářská činnost obchodování a zřizování ziskových služeb a zařízení 
výhradně za účelem podpory charitativní neziskové  činnosti 

další činnost  

A. Právní subjektivita účetní jednotky 

Vznik právní subjektivity 1.1. 2009 
Místo registrace Ministerstvo kultury 
Číslo registrace 8/1-02-740/2008-14255 
Statutární orgán ředitelka Mgr . Jana Vážanová 

Organizační jednotky s právní subjektivitou účetní jednotka nemá  

B. Zřizovatelé 

Zřizovatelem je Arcibiskupství olomoucké, Wurmova 526/9, Olomouc, 77101, IČ: 00445151 

C. Základní údaje o účetnictví 

Účetní období kalendářní rok 
Použité účetních metody účetnictví metody vycházejí z vyhlášky č. 504/2002 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, 
pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání 

Způsob zpracování účetních záznamů  účetní záznamy jsou zpracovány software Duel  
Způsob a místo úschovy účetních záznamů originální účetní doklady jsou průběžně ukládány ve 

společnosti, po závěrce jsou archivovány v sídle společnosti; 
účetní záznamy jsou archivovány  na da tovém médiu ve 
společnosti 

Aplikace obecných úče tních zásad  
Způsoby oceňování a odpisování · účtování zásob - prováděno způsobem A evidence zásob 

· oceňování nakupovaných zásob je prováděno ve  
skutečných pořizovacích cenách zahrnujících: 
cenu pořízení, vedlejší pořizovací náklady (dopravné, 
clo, provize, pojistné, jiné). 

· odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého 
hmotného majetku sestavila účetní jednotka dle  
předpokládaného opotřebení zařazovaného majetku 
odpovídajícího běžným podmínkám jeho používání. 
Odpisový plán byl sestaven dle příslušných ustanovení 
zákona  o daních z příjmů. 

· Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40.000,00 Kč je  
účtován do nákladů účetní jednotky při nákupu na účet 
501011-Spotřeba materiálu 

Způsob stanovení oprávek k majetku oprávky jsou vytvářeny pouze u dlouhodobého majetku 
kumulací účetních odpisů 

Způsob stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a 
závazků 

Podílové listy byly oceněny k datu účetní závěrky tržní 
hodnotou. 

Způsob tvorby a  výši opravných položek a rezerv za 
uzavírané účetní období 

ve sledovaném období nebyly vytvořeny opravné  položky 
ani rezervy 

D. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky - nenastaly 



Výroční zpráva 2009

14

E. Aktiva a závazky byly oceňovány v pořizovacích cenách. Úpravy hodnot majetku a závazků, ať již přechodného nebo 
trvalého charakteru nebyly prováděny.  

F.  Účetní jednotka drží podílové listy České spořitelny, a. s. v tržní hodnotě 885 120,38 Kč k rozvahovému dni.  

G. Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům 

 Druh Částka v tis. Kč Vznik Splatnost 
sociální zabezpečení 236 31.12.2009 15.1.2010 
veřejné zdrav.pojištění 108 31.12.2009 15.1.2010 
daň ze záv.činnosti zaměstnanců 60 31.12.2009 15.1.2010 
srážková daň ze závislé činnosti 
zaměstnanců 

2 31.12.2009 15.1.2010 

daň z příjmů právnických osob 140 31.12.2009 30.6.2010 

H. Podílové listy:  

název počet ocenění k 31.12.2009 
podílové listy - sporoinvest  486 517 885120,38 

I.  V účetní jednotka nevlastní, mimo podílových listů uvedených výše, žádné majetkové cenné papíry, nevlastní žádné 
dluhopisy nebo podobné cenné papíry ani práva. 

J. Účetní jednotka nedluží žádné částky, které vznikly v daném účetním období a  u kterých zbytková doba  spla tnosti k 
rozvahovému dni přesahuje pět let, ani nedala záruky za žádné dluhy jiných účetních jednotek. 

K. Účetní jednotka nemá finanční nebo jiné závazky, které nejsou obsaženy v rozvaze.  

L. Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění: 

Výsledek hospodaření  

za hlavní činnost 
755 

za hospodářskou činnost 60 

pro účely daně z příjmů  815 
 

M. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců ve  sledovaném období byl 43,58. Všichni byli zaměstnáni z titulu 
poskytování zdravotní a sociá lní péče a souvisejících provozních a administrativních činností. Účetní jednotka má 
jednoho zaměstnance v postavení statutárního orgánu – ředitelku. 

 Osobní náklady zaměstnanců jsou následující:  

Osobní náklady  rok 2009 

Mzdové náklady 9 860 

Zákonné sociální pojištění 3 046 

Ostatní sociální pojištění  87 

Zákonné sociální náklady 84 

Ostatní sociální náklady 0 

Osobní náklady celkem 13 077 

N. Odměny a funkční požitky členům statutárních orgánů, kontrolních orgánů ani jiných orgánů nebyly ve sledovaném 
období vypláceny. Nevznikly ani nebyly smluvně sjednány závazky ohledně požitků bývalých členů těchto orgánů. 

O. Členové statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky nejsou ve statutárních, kontrolních nebo jiných 
orgánech organizací, se kterými účetní jednotka uzavřela obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy. 



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

15

P. Účetní jednotka neposkytova la členům orgánů (statutárních, kontrolních a jiných) zálohy a úvěry, kromě běžných 
provozních záloh 

Q. Výpočet zisku nebo ztráty nebyl ovlivněn způsoby oceňování finančního majetku v průběhu účetního období nebo 
bezprostředně předcházejícího účetního období ani nemá vliv na budoucí daňovou povinnost. 

R.  Pro zjištění základu daně z příjmů bylo použito ustanovení § 18 odst.  15 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

S. Rozdíl mezi daňovou povinností připadající na běžné nebo minulé účetní období a již zaplacenou daní v těchto účetních 
obdobích nebyl žádný.  

T. Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou přijaté provozní dotace, jejichž rozpis je následující: 

Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu 3 251 

 Z toho: Ministerstvo práce a sociálních věcí 3 251  

Dotace na provoz celkem z rozpočtu územních samosprávných celků 1 368 

Z toho:  Statutární město Olomouc 1 200 

 Olomoucký kra j 25 

 Města a obce 143  

U. Přehled o přijatých darech a dárcích podává následující tabulka. 

Dárce přijaté dary v tis. Kč 

Dary měst a obcí 230 

Dary jednotlivci 160 
 

Přijaté dary organizace př iznala v řádném termínu pro podání daňového přiznání k dani darovací př i nabytí majetku 
osvobozeného od daně podle § 20 odst.4 zákona ČNR č. 357/1992 Sb. 

V. Účetní jednotka nepořádala v účetním období veřejnou sbírku dle  zákona č.117/2001 Sb. o veřejných sbírkách.  

Okamžik sestavení úče tní závěrky: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky 
6.6.2010  

Jana Vážanová 

 



Výroční zpráva 2009

16

Výrok auditora

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA PRO HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU 

 

Zpráva o úč etní z ávě rce  

   Na zák ladě provede ného audit u jsme d ne 21. června 2010 vyd al i k úč etní  

záv ěrce,  kte rá j e sou část í t éto vý roč ní zprávy, zpráv u násl edují cího znění : 

   Ověř ili  j sme při loženou úč et ní  závě rk u organizace Hospic  na Svaté m 

Kopeč ku, t j.  rozvahu k 31. prosi nci 2009, výkaz  zi sk u a zt rát y za obdo bí od    

1. le dna 2009 do 31. prosi nce 2009 a pří lohu té to účet ní závěrky , vče tně  

popisu použ itý ch v ýznamn ých účet ních me tod. Údaje  o organi zaci  Hospi c na  

Svaté m Kope čku j sou uv edeny  v úvodu př í lohy t éto úč etní záv ěrky.  

 

Odpov ědnost  st atutární ho orgánu úč etní j ednotky za účetní záv ěrku 

   Za ses taven í a vě rné  zobra zení  úč etní závěrky  v souladu s český mi  úče tními  

pře dpisy odpo vídá s tat utární orgán organizace  Ho spi c na S vaté m Kope čku.  

Součás tí tét o odpov ědnost i j e na vrh nout, zavé st  a zaji st it vnit řní  kont rol y nad  

ses tavování m a v ěrným zob razením úče tní závě rky  tak, aby  neobsahovala  

významné nespráv nost i způsobené podvod em nebo chybo u, zvoli t a uplat ňovat  

vhodné ú četní  me tody a provád ět dané sit uaci  při měřené  účet ní odhady.  

 

Odpov ědnost  audi tora  

   Naš í úl ohou j e vydat na zák ladě prov edené ho audi tu v ýrok k této  úče tní  

záv ěrce.  Audit  jsme proved li v souladu se zák onem o audit ore ch a  

Mez inárodními auditorskými st andard y a souv isejí cími apli kační mi  dolo žkami  

Komo ry audito rů České republi ky. V souladu s těmit o předpisy jsme  pov inni  

dodržovat  etic ké normy a napl ánovat a provés t audit  t ak, abychom zí skali  

při mě ře nou jis t otu, že  účet ní závě rka ne obsahuj e v ýznamné  nesprávno sti .   

   A udit zahrnuj e prov edení  audit orský ch pos tu pů,  jej ich ž c íl em je  z ískat  

důkazní informace o č ást kách  a sk ut eč nost ech uvede ných v účet ní záv ěrce.            

Výb ěr aud itorsk ých po stupů závi sí  na úsudku audit ora, v čet ně posouze ní r iz ik,  

že účet ní záv ěrka obsahuj e vý znamné nesprávnos ti způsob ené podvode m nebo  

chybou. P ři posuzov ání těc hto ri zi k audi tor  př ihl édne k vni třn ím kont rol ám,  

kt eré jsou rel evantní  pro ses tave ní a věrné zobraze ní úče tní  záv ěrky.        

Cíl em posouzení  vni třních kont rol je navrhno ut vh odné  audit orské  pos tupy,  

nik ol i v yjádř it  se  k úč innos ti v nit řníc h kont rol. A udit  té ž zahrnuj e posouzení  

vhodnos ti použi tý ch úč etníc h metod,  při mě ře nost i ú četní ch odhadů  

prov eden ých v edení m i  posouzení c elk ové pre zent ace úč etní  záv ěrky.  

   Domní váme  se, že zí sk ané důk azní  inf ormace  tv oří  dost ate čný a vhodný  

zák lad pro vy jádření našeho v ýroku.  

 



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

17

 

Výrok audi tora 

   P odle našeho názoru účet ní  závě rka podává v ěrný  a poct ivý  ob raz  akt iv,  

pasi v a fi nanční sit uac e organiza ce Hospi c na Svaté m Kope čku                   

k 31. pros inci 2009 a nákladů, výnosů a v ýsl edku její ho hospod aře ní  za rok  

2009 v soul adu s če ský mi  úč etním i předpisy. 

 

 

 

Zpráva o výroční zprávě  

   Ověř ili  jsme té ž soulad v ýro ční zprávy organizace Hospic  na Svaté m 

Kopeč ku s vý še  uv edenou úč etní závě rk ou. Za sp ráv nos t  v ýroč ní zpráv y je  

zodpo vědný st atutá rní orgán o rgani zac e Hospi c na Svaté m Kope čku. Naší m 

úkole m je vydat na základě  pro vedené ho ově ře ní s tanovi sk o o souladu v ýroční  

zprávy  s  účetní  záv ěrkou.  

   Ověření  jsme prove dli v soul adu  s  Me zi národní mi audit orský mi  s tandardy a  

souv isejí cími apl ikač ními  doložkami Komory audi torů Če sk é re publik y. Tyto  

s tandardy  vyžadují ,  aby audit or naplánov al a prov edl ov ěření t ak , aby z ískal  

při mě ře nou jis tot u,  že inf ormace  obsažené  v e výroční  zprávě, kt eré popisují  

skute čnost i,  je ž jsou té ž předměte m zobra zení  v účet ní závěrce , j sou ve  všech  

významných ohlede ch v soul ad u s pří sl ušnou účetní  závěrkou. Jsme  

pře sv ědče ni, že  provedené  ově ře ní posk yt uj e p řiměřený  podkl ad pro vy jádření  

výroku audi tora.  

 

   P odle naše ho názo ru jsou inform ace uv edené ve  vý roční zprávě o rganizace  

Hospic na Svatém  Kopečku k 31. pro sinci  200 9 v e všec h vý znam nýc h 

ohledec h v  souladu s  výše uve denou úče tní závě rkou.   

 

V P ros těj ově 21.  června 2010 

 

 

 

Weid a, s.r .o. Ing. Dana We idová  

Kra sic ká 61  jednat elk a spol ečnos ti  

796 01 Prost ějov   odpov ědná audito rka  

čí slo o svě dčení  KA ČR  220  čís lo osvě dčení 1801  



Výroční zpráva 2009

18

Nejvýznamnější akce v roce 

2009

Setkání spojené se vzpomínkou 
za zemřelé

Setkání s rodinami, jejichž blízcí 
ukončili v hospici svou životní 
pouť, se uskutečnilo 14. 3. 2009 
a 3. 10. 2009. Již tradiční součástí 
setkání byla vždy vzpomínková mše 
svatá.

Přednášková činnost

Vážanová, J.: Hospicová péče. 
Konference „Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství,“ 
OLÚ Paseka, 27. 5. 2009.

Kala,M.: Paliativní hospicová péče. 
Konference „Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství,“ 
OLÚ Paseka, 27. 5. 2009.

Kala, M.: Hamletovská otázka 
z pohledu pacienta hospice. 
I. česko-slovenská konference 
paliativní medicíny, Regionální 
centrum Olomouc, 12. listopadu 
2009.

Publikační činnost 

Kala, M., Kabelka, L.: Trestní 
stíhání za odborně poskytnutou 
paliativní péči – nesmysl anebo 
reálná hrozba? Paliat. med. a liec. 
boles., 2010, 4(1), s. 34-36. 

Akce pro dobrovolníky

V průběhu roku se 
pro dobrovolníky konaly tyto 
přednášky a semináře:

Duchovní aspekty práce 
s umírajícími – bratr Marek, 
OPraem., katolický kněz 



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

19

a současně kaplan a ošetřovatel 
působící v Nemocnici Milosrdných 
sester svatého Karla Boromejského 
v Praze (13. 1. 2009).

Onkologicky nemocný terminální 
klient hospice – beseda s Doc. 
MUDr. Miroslavem Kalou, CSc., 
primářem Hospice na Svatém 
Kopečku (3. 3. 2009).

Syndrom vyhoření a jak mu 
předcházet, teorie a praxe II. část - 
Mgr. Zdeněk Kubíček, psycholog 
z Fakultní nemocnice Olomouc 
(10. 10. 2009). 

Dne 13. 5. 2009 se konala exkurze 
do Domu léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa v Rajhradu u Brna. 

Akce pro zaměstnance hospice

Několikadenní výlet do Polska 
a na východní Slovensko – 

návštěva hospice v Bardějově – 
červen 2009.

Posezení u táborového ohně 
s premonstráty Baziliky Navštívení 
Panny Marie – 17. 6. 2009.

Víkendový pobyt na Stanovnici – 
září 2009.

Výroční vánoční provozní schůze 
s mikulášskou nadílkou – 3. 12. 2009.

Mikulášská nadílka pro nemocné

Návštěva Mikuláše na pokojích 
nemocných s nadílkou a zpívaným 
doprovodem – 3. 12. 2009.

Den otevřených dveří

Den otevřených dveří byl 
uspořádán 7. října 2009 
při příležitosti V. Světového dne 
hospice a paliativní péče a v rámci 
Celostátního dne otevřených dveří 
poskytovatelů sociálních služeb.

Benefiční akce

KPS Dvořák a další: Benefiční 
koncert duchovní hudby 
pro Hospic na Svatém Kopečku, 
Bazilika Navštívení Panny Marie, 
1. 11. 2009.

Výstava fotografií

Umělci Hannah Bártíková a Luboš 
Ton postupně navštívili všechny 
české hospice a  pořídili fotografie, 
na kterých zachytili život 
nevyléčitelně nemocných. Výběr 
z jejich tvorby se stal základem 
výstavy s názvem „Nevšední tvář 
radosti“. Výstava proběhla 
v prostorách hospice v průběhu 
celého měsíce listopadu 2009.



Výroční zpráva 2009

20

Přehled dárců

Fyzické osoby

Bohatovi, Budíkovi, Burďákovi, 
Černocký Petr, Dobrovítovská 
Jitka, Doleželová Marie, 
Dzuriánová Pavla, Fialová Tereza, 
Gregorovi, Grohmanovi, 
Hubínkovi, Jedličkovi, Koranda 
Pavel, Kubíček Václav, Kvapilovi, 
Mlčochovi, Molíkovi, Mrvková 
Ludmila, Nečesaná Miluše, 
Pikal Ing., Plošticová Blanka, 
Podhorovi, Pospíšilíkovi, Prášil 
Jan Ing., Rybáková Helena Mgr., 
Sehnal Čestmír, Sklenářovi, 
Svobodovi, Šimčákovi, Šnitzer 
Lubomír MUDr., Šubčíkovi, 
Šutovi, Václavek Jaroslav Ing., 
Vahalíkovi, Večerkovi, Vláčil 
Vladimír, Vymazal Jaromír, 
Zouhar Jar. MUDr., 

Právnické osoby

Justin Marketing Services Praha, 
Trystom, Senior klub Krčmaň

Dary a příspěvky obcí 
do 5000,-Kč

Babice, Bělá pod Pradědem, 
Bělkovice-Lašťany, Beňov, 
Bezměrov, Bílsko, Bohuslavice, 
Bohuslavice, Boršice u Blatnice, 
Bouzov, Březsko, Budětsko, 
Bystřice pod Lopeníkem, Čechy 
pod Kosířem, Čelčice, Černá 
Voda, Daskabát, Dlouhá Loučka, 
Dřevnovice, Hluchov, Honětice, 
Horní Nětčice, Hrdibořice, 
Hrubčice, Chropyně, Chvalčov, 

Chvalnov Lísky, Ivaň, Jestřebí, 
Klenovice na Hané, Kněžpole, 
Kobylá nad Vidn., Kožušany-
Tážaly, Kralice na Hané, 
Lazníčky, Lesnice, Luběnice, 
Majetín, Malá Morava, Martinice, 
Měrotín, Náklo, Nedachlebice, 
Ohrozim, Ochoz, Ondratice, 
Otinoves, Paršovice, Prosenice, 
Příkazy, Přílepy, Radslavice, 
Rajnochovice, Rakov, Rozstání, 
Ruda nad Moravou, Rudice, 
Senice na Hané, Stařechovice, 
Strukov, Suchdol, Suchonice, 
Supíkovice, Těšetice, Troubky, 
Týn nad Bečvou, Uhřičice, Ústín, 
Velehrad, Velký Týnec, Věrovany, 
Vikýřovice, Vitčice, Vranovice-
Kelčice, Zábeštní Lhota, 
Zdounky, Žakovice, Želátovice, 
Želechovice

Dary a příspěvky obcí nad 

5000,- Kč

Bánov, Bernartice, Bohuňovice, 
Bochoř, Břestek, Dolany, 
Doloplazy, Dub nad Moravou, 
Grygov, Hlubočky, Horka 
nad Moravou, Horní Loděnice, 
Horní Moštěnice, Charita 
V. Klobouky, Jeseník, Jívová, 
Křelov-Břuchotín, Laškov, Libina, 
Lukavice, Moravičany, Mrsklesy, 
Náměšť na Hané, Nový Malín, 
Obl. charita Bystřice p. H., 
Ostrožská Nová ves, Pavlov, 
Pěnčín, Senička, Skrbeň, 
Štěpánov, Šumvald, Velká 
Bystřice, Velký Újezd



HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

Vážená paní ředitelko,

jménem celé naší rodiny chci Vám 
a Vašim spolupracovníkům 
poděkovat za lidský přístup, 
profesionální a obětavou péči 
o naší babičku paní B. 
V posledních dnech jejího života 
jste nejen jí, ale i nám všem byli 
velkou pomocí a oporou v těchto 
těžkých chvílích. Ještě jednou 
děkujeme a přejeme Vám mnoho sil 
pro vykonávání vašeho nelehkého 
poslání. 

S pozdravem

V. F.

Vážená paní ředitelko,

dovolte mi, abych Vám a personálu 
hospicu poděkovala za péči o mojí 
maminku, paní A. H., která u vás 
strávila poslední dny svého života. 
Přístup ošetřovatelek především 
k nemocné mamince, byl vždy 
na vysoce profesionální úrovni 
a za jejich nelehkou práci, ochotu 
a citlivost, patří mé poděkování.

H. L.

Vážení, 

s velkou vděčností píši tyto řádky. 
V dubnu 2009 zemřel ve Vašem 
hospici můj muž. Jsem moc ráda, že 
existují zařízení jako je náš hospic 
na Sv. Kopečku. Moc děkuji Vám 
všem za dobu strávenou u Vás. 
Moc děkuji a přeji mnoho sil 
a božího požehnání do dalších let. 

V. S.

Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat zaměstnancům Hospice 
na Sv. Kopečku za příkladnou 
a obětavou pomoc naší trpící 
družce, mamince, babičce a sestře, 
paní D. Š. v jejích těžkých chvílích.

Díky profesním a zdravotním 
znalostem se paní Š. cítila 
spokojeně a bezpečněji v jejích zlých 
a posledních chvílích života. Ještě 
jednou velký a upřímný dík a nechť 
Bůh žehná dalšímu Vašemu jednání 
v pomoci trpícím i nadále.

Za celou rodinu, celému kolektivu 
hospice děkují:

Druh J. C. ,syn P. Š., dcera D. H.




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

